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Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së katërt duhet të 
jenë aftë të:

•	 Lexojnë	pa	zë	shumicën	e	kohës	dhe	pastaj	flasin	rreth	subjektit	
që	kanë	lexuar.	

•	 Lexojnë	dhe	kuptojnë	të	gjithë	llojet	e	librave,	përfshirë	ato	
biografike,	informacione	shkencore,	përralla	popullore	dhe	
poezi.	

•	 Bëjnë	lidhje	midis	tregimeve	dhe	teksteve	që	kanë	lexuar.	
•	 I	referohen	tregimeve	apo	teksteve	për	të	mbështetur	opi-
nionet	e	tyre.	

•	 Flasin	dhe	shkruajnë	rreth	personazheve,	vendndodhjen,	
problemeve	dhe	zgjidhjeve	pas	leximit.

•	 Shkruajnë	llojshmëri	pjesësh,	si	tregime,	vjersha,	skeçe,	raporte	
dhe	instruksione	rreth	faktit	si	duhet	bërë	diçka.

Leximi/Shkrimi 
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Matematikë
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së katërt duhet të 
jenë aftë të:

•	 Mbledhin,	zbresin,	shumëzojnë	dhe	pjestojnë.	
•	 Njohin	lidhjen	midis	thyesave	dhe	numrave	dhjetorë.	
•	 Rendisin,	mbledhin	dhe	zbresin		thyesa	dhe	numra	dhjetorë	të	
thjeshtë.	

•	 Identifikojnë	thyesat	e	verteta	(proper	fractions)	(2/8)	nga	thyesat	
e	paverteta	(improper)	(8/2).	

•	 Zgjidhin	problemet	duke	përdorur	relacionin	midis	pjesës	ndaj	të	
tërës	(raporti	dhe	proporcioni).	

•	 Përcaktojnë	perimetrin	(distanca	rreth)	dhe	sipërfaqen	(	
madhësia	që	mbulohet	brenda)	me	njësi	katrore.	

•	 Perdorin	kartmonedha	dhe	monedha	metalike	për	blerje	dhe	
dhënie	kusuri.	

•	 Diskutojnë	dhe	interpretojnë	të	dhënat	(më	e	madhja,	më	e	
vogla,	më	shpesh	dhe	midis.	

•	 Përdorin	tabela	dhe	grafikë,	vija	diagramash	për	të	treguar	të	
dhënat.	

•	 Parashikojnë	dhe	përcaktojnë	të	gjitha	kombinacionet	dhe	
rezultatet	e	mundëshme.	

•	 Numërojnë	me	10-she,	25-she,	50-she,	100-she,	and	1000-she.	
•	 Identifikojnë,	krahasojnë	dhe	klasifikojnë	format	e	ndryshme	
nisur	nga	këndi		i	tyre	(kënd	i	ngushtë	kur	është	më	pak	se	90°,	i	
drejtë	=	90°dhe	i	gjërë,	më	shumë	se	90°.	

•	 Spjegojnë	me	fjalët	e	tyre	zgjidhjen	e	një	problemi	matematikor.



Shkencë
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së katërt duhet të 
jenë aftë të:

•	 Zhvillojnë	aftësitë	që	theksojnë	5	shqisat	ndërsa	bëjnë	punë	
shkencore.	

•	 Bëjnë	pyetje	nisur	nga	vëzhgimet.	
•	 Krahasojnë	rezultatet	nisur	nga	të	dhënat	e	mbledhura.	
•	 Krijojnë	grafikë		dhe	diagram	dhe	bëjnë	parashikime	dhe	
konkluzione.	

•	 Krijojnë	kuptim	mbi	faktin	se	si	valët,	era,	uji	dhe	akulli	
ndryshojnë	vazhdimisht	sipërfaqen	e	tokës.	

•	 Kuptojnë	konceptet	bazë	të	magnetizmit	dhe	elektricitetit.	
Forcat	tërheqëse	dhe	shtytëse	magnetike	dhe	zvogëlimi	i	tyre	
me	rritjen	e	distancës.	

•	 Spjegojnë	ciklin	jetësor	të	bimëve	dhe	kafshëve	të	ndryshme.	
•	 Bëjnë	eksperimente	investiguese	për	zbulimin.



Studime Sociale
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së katërt duhet të 
jenë aftë të:

•	 Aplikojnë	pesë	temat	e	gjeografisë:	vendndodhja,	lëvizja,	vendi,	
rajoni	dhe	ndërveprimi	i	Fladelfias	me	banorët	e	saj.	

•	 Shqyrtojnë	rëndësinë	e	qënies	të	grupeve	etnike	dhe	rolin	e	
shumëfishtë,	që	ato	kanë	luajtur	në	zhvillimin	e	Pensilvanisë.	

•	 Përshkruajnë		historinë	e	kolonizimit	të	Pensilvanisë.	
•	 Kuptojnë	institucionet	shtetërore	sociale,	ekonomike	dhe	
politike	dhe	si	veprojnë	ato	në	ndihmë	të	qytetarëve	të	
Pensilvanisë.	

•	 Studjojnë,	investigojnë	dhe	paraqesin		një	ekspoze	rreth	
historisë	Afrikano-Amerikane.



Edukim Fizik/Shëndetësor

Art dhe Muzikë
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së katërt duhet të 
jenë aftë të:

Art
•	 Tregojnë	konfidencë	në	shprehjen	e	ideve	dhe	eksperiences	të	
tyre	në	skicime	dhe	pikturë.

•	 Përdorin	fjalorin	bazë	të	artit	për	të	përshkruar	një	vepër	arti.	
•	 Njohin	ndryshimet	midis	artit	realist	dhe	atij	abstrakt.
•	 Krijojnë	një	plan,	para	se	të	bëjnë	një	punë	arti.

Muzikë
•	 Këndojnë	dhe	luajnë	këngë	të	ndryshme	duke	përdorur	notat	
muzikore.	

•	 Improvizojnë	ose	kompozojnë	këngë	të	shkurtëra	duke	përdorur	
burime	zanore	të	ndryshme	si	trupin,	kordat	vokale	dhe	zëra	të	
instrumenteve.

Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së katërt duhet të 
jenë aftë të:
•	 Njohin	faktin	që	me	rritjen,	trupi	ndryshon.	
•	 Identifikojnë	organet	kryesore	dhe	vendndodhjen	e	tyre.	
•	 Njohin	mjeshtëritë	për	zgjidhjen	e	konfliktit.	
•	 Marrin	pjesë	në	lojra	me	ekipe,	ndjekin	rregullat	e	lojës,	lozin	me	
kujdes	dhe	tregojnë	shpirt	sportisti.	

•	 Krijojnë	një	rutinë	me	muzikën.


